
GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA  APERTA  PER  L’APPALTO  RELATIVO
ALL’AGGIUDICAZIONE  DEI  SERVIZI  AUSILIARI  PER  L’ATTIVITÀ  MUSEALE
DELL’ISTITUZIONE  BOLOGNA  MUSEI.  PERIODO  1  NOVEMBRE  2019  –  20
DICEMBRE 2021 

Quesito: 
Con la presente siamo a richiedere un chiarimento in merito alla procedura di gara “Gara
europea a procedura aperta per l’Appalto relativo all’aggiudicazione dei servizi ausiliari per
l’attività museale dell’istituzione Bologna Musei. Periodo 1 novembre 2019 – 20 dicembre
2021” CIG: 79103757F3.
Il punto 7.3 del Disciplinare di gara – Requisiti di Capacità Tecnica e Professionale riporta
la  seguente  indicazione:  “Il  concorrente  deve  aver  svolto,  per  un  unico  committente,
almeno un servizio analogo a quello oggetto dell'appalto, di durata continuativa (anche in
esecuzione di più contratti)  non inferiore a due anni,  e di importo non inferiore a Euro
791.000,00.”  L’importo  indicato,  pari  a  €  791.000,00,  è  da  intendersi  come  fatturato
complessivo dei due anni di servizio o come valore di una singola annualità? 

Risposta: 
Si  conferma  che  l’importo  pari  a  euro  791.000,00,  indicato  al  punto  7.3  del
Disciplinare di gara – Requisiti di Capacità Tecnica e Professionale, è da intendersi
come fatturato complessivo dei due anni di servizio richiesti.

Quesito: 
Chi sono gli attuali gestori del servizio oggetto di gara?

Risposta: 
Il  servizio oggetto di  gara è attualmente svolto da  CON.SERVICE SOCIETA'  PER
AZIONI (esecutore WORKING Soc.Coop. di Bologna) Capogruppo dell'A.T.I. con le
imprese: OPEN GROUP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. di Bologna e
SOCIETA' COOPERATIVA CULTURE di Venezia fraz. Mestre quali "Mandanti".

Quesito: 
In riferimento a quanto riportato dal documento ALLEGATO2 _ DATI PERSONALE avremo
bisogno di ulteriori indicazioni in merito agli operatori attualmente impiegati nelle strutture
oggetto di gara.
In  particolare,  si  richiede  per  singolo  operatore  indicazione  del  CCNL applicato,  delle
mansioni svolte e delle seguenti indicazioni:
o monte ore settimanale
o Livelli di inquadramento, scatti di anzianità e quando sono previsti i prossimi scatti



o Eventuali indennità, superminimi o altri addizionali alla retribuzione
o  Conferma  dei  requisiti  indicati  dalla  documentazione  di  gara:  conoscenza  lingue
straniere, esperienza pregressa nel ruolo, etc. 

Risposta: 
Il  Contratto  Collettivo  applicato  per  tutti  gli  operatori  attualmente  impiegati  è  il
Contratto  Collettivo  Nazionale  di  lavoro  per  il  personale  dipendente  da  Imprese
Esercenti  Servizi  di  pulizia e Servizi  integrati/Multiservizi,  tranne nel  caso di  due
operatori per i quali è impiegato il Contratto Collettivo Cooperative e Imprese Sociali
-  Lavoro  Intermittente.  Nell’ALLEGATO  2  _  DATI  PERSONALE  sono  indicati  il
numero totale degli addetti, i relativi livelli di inquadramento e gli scatti di anzianità
per addetto. Le altre informazioni da voi richieste non sono direttamente disponibili
per questa Amministrazione.
Non si ritiene opportuno inoltre fornire indicazioni sull’attuale organizzazione del
servizio, in quanto le modalità di svolgimento dello stesso e quindi la suddivisione
delle mansioni tra gli  addetti  dovranno essere illustrate nell’offerta  tecnica che i
Candidati  presenteranno  e  che  saranno  oggetto  di  valutazione  da  parte  della
Commissione Aggiudicatrice.
Per quanto attiene ai requisiti richiesti per gli operatori si conferma quanto indicato
nella documentazione di gara.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Maurizio Ferretti
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